
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49914  del  28/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POCHESCI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Deliberazione 9 novembre 2022, n. 1046 "Adozione del Piano annuale di programmazione degli interventi di cui alla legge
regionale 28 maggio 2015, n.6 "Disposizioni per la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la piena
accessibilità delle persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale e s.m.i." - Perfezionamento della prenotazione
di impegno n. 63829/2022 in favore di LAZIOcrea S.p.A. per un importo pari a 100.000,00 euro, a gravare sul capitolo
U0000H41715. Esercizio finanziario 2022.

G17105 05/12/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  49914  del  28/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H41715   2022 100.000,00 12.02   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

4.02.04.99

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202201337

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 63829/2022

2) Q U0000H41715   2022/63829 -100.000,00 12.02   1.04.03.01.000

Trasferimenti correnti a imprese controllate

4.02.04.99

LAZIOCREA S.P.A.

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G17105 del 05/12/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  49914  del  28/11/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione 9 novembre 2022, n. 1046 "Adozione del Piano annuale di programmazione degli interventi di cui alla

legge regionale 28 maggio 2015, n.6 "Disposizioni per la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la

piena accessibilità delle persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale e s.m.i." - Perfezionamento della

prenotazione di impegno n. 63829/2022 in favore di LAZIOcrea S.p.A. per un importo pari a 100.000,00 euro, a gravare sul capitolo

U0000H41715. Esercizio finanziario 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Deliberazione 9 novembre 2022, n. 1046 "Adozione del Piano

annuale di programmazione degli interventi di cui alla legge

regionale 28 maggio 2015, n.6 "Disposizioni per la promozione

del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la piena

accessibilità delle persone sorde alla vita collettiva. Screening

uditivo neonatale e s.m.i." - Perfezionamento della prenotazione

di impegno n. 63829/2022 in favore di LAZIOcrea S.p.A. per un

importo pari a 100.000,00 euro, a gravare sul capitolo

U0000H41715. Esercizio finanziario 2022.

12/02 1.04.03.01.001 H41715

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Novembre 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00

Atto n. G17105 del 05/12/2022



OGGETTO: Deliberazione 9 novembre 2022, n. 1046 “Adozione del Piano annuale di 

programmazione degli interventi di cui alla legge regionale 28 maggio 2015, n.6 "Disposizioni per 

la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la piena accessibilità delle 

persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale e s.m.i.” - Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 63829/2022 in favore di LAZIOcrea S.p.A. per un importo pari a 

100.000,00 euro, a gravare sul capitolo U0000H41715. Esercizio finanziario 2022. 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili”; 

 
VISTI 

- lo Statuto della Regione; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e s.m.i.; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

-  la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e s.m.i.; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024”; 

- la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16 “Assestamento delle previsioni di bilancio 2022-

2024. Disposizioni varie”; 

Atto n. G17105 del 05/12/2022



- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020 continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020 

e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

- il Piano sociale regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”, approvato dal 

Consiglio regionale del Lazio in data 24 gennaio 2019, con deliberazione n. 1; 

- la deliberazione di Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813, con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalle 

deliberazioni di Giunta nn. 437/2022 e 627/2022; 

- la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

- la deliberazione di Giunta regionale 14 giugno 2022, n. 424 “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi 

di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2022-2023. Primo semestre 2022”; 

- l’atto di organizzazione n. G09497 del 19 luglio 2022, con il quale è stato conferito al dott. 

Antonio Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” 

della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

- la deliberazione di Giunta regionale 3 novembre 2022, n. 945 Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa U0000H41715 e U0000H41943, 

di cui al programma 02 della missione 12”; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale sono fornite 

le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 
 
VISTI per quanto riguarda le misure adeguate a garantire l’accessibilità delle persone sorde alla vita 

collettiva: 

- la legge regionale 28 maggio 2015, n. 6 “Disposizioni per la promozione del riconoscimento 

della lingua italiana dei segni e per la piena accessibilità delle persone sorde alla vita 

collettiva. Screening uditivo neonatale” e s.m.i.; 

- il regolamento regionale 19 ottobre 2017, n. 25 “Regolamento regionale di attuazione degli 

interventi di cui all’articolo 2 della legge regionale 28 maggio 2015 n. 6, “Disposizioni per 

la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la piena accessibilità 

delle persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale” adottato con 

deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2017 n. 639; 

- la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2017, n. 905 “Attuazione D.G.R. 639/17. 

Adozione del Piano annuale di programmazione degli interventi previsti dalla legge 

Atto n. G17105 del 05/12/2022



regionale 28 maggio 2015, n. 6 e finalizzazione delle risorse pari ad euro 250.000,00 sui 

capitoli di spesa H41943 e H41957, esercizio finanziario 2017”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 10 dicembre 2019, n. 940 “D.G.R. 639/2017. Adozione 

del Piano annuale di programmazione degli interventi di cui alla legge regionale 28 maggio 

2015, n.6. Destinazione dell’importo di euro 100.000,00, esercizio finanziario 2019”; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 09 novembre 2022, n. 1046 “Adozione del Piano 

annuale di programmazione degli interventi di cui alla legge regionale 28 maggio 2015, n.6 

"Disposizioni per la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e per la 

piena accessibilità delle persone sorde alla vita collettiva. Screening uditivo neonatale" e 

s.m.i.”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che: 

 la sopra citata DGR 1046/2022 nell’approvare il Piano annuale degli interventi di cui alla 

LR 6/2015 ha individuato in LAZIOcrea S.p.A. il soggetto attuatore dell’azione regionale di 

facilitazione della comunicazione e dell’accessibilità per l’inclusione sociale delle persone 

con disabilità uditiva, riconoscendo in favore dello stesso l’importo di 100.000,00 euro 

previsto nell’esercizio finanziario 2022; 

 LAZIOcrea S.p.A. opera nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in house 

providing;  

 

RITENUTO che LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore degli interventi previsti nel sopracitato 

Piano dovrà provvedere a predisporre, sulla base delle indicazioni della competente Direzione 

regionale per l’Inclusione Sociale, tutti gli atti e le attività necessarie all’avvio e alla realizzazione 

dell’azione regionale con riferimento alle seguenti macro aree: 

a. area educazione e formazione; 

b. area comunicazione istituzionale; 

c. area accessibilità ai servizi, 

 

DATO ATTO inoltre che: 

LAZIOcrea S.p.A , quale soggetto attuatore: 

 dovrà attenersi, nell’utilizzazione delle risorse, alle prescrizioni di destinazione stabilite con 

DGR1046/2022 ed in particolare: 

a. area educazione e formazione 15%; 

b. area comunicazione istituzionale 15%; 

c. area accessibilità ai servizi 70%; 

 dovrà garantire, compatibilmente con lo stanziamento dedicato: 

 la diffusione su tutto il territorio regionale delle varie tipologie di attività ed 

intervento sopra descritti, con una organizzazione degli stessi coerente con il dato 

sulla distribuzione locale delle persone con disabilità uditiva; 

 la realizzazione di un sistema per la pronta rilevazione della domanda di attivazione 

del servizio di interpretariato, da parte sia dell’operatore pubblico che dello stesso 

utente; 

 il monitoraggio e la verifica costante sulla reale capacità di risposta all’utenza 

dell’azione regionale; 

 dovrà svolgere, in pieno raccordo con la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, 

l’attività connessa alla realizzazione dell’azione regionale di facilitazione della 

comunicazione e dell’accessibilità per l’inclusione delle persone con disabilità uditiva;  

 dovrà rendicontare semestralmente, alla Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, le 

attività svolte esplicitando gli interventi attuati per ogni macro area di intervento; 

 

la suindicata Direzione Regionale a sua volta: 

Atto n. G17105 del 05/12/2022



 potrà organizzare riunioni periodiche per monitorare il conforme svolgimento delle attività 

previste rispetto alle indicazioni programmatiche; 

 potrà proporre e/o accogliere eventuali variazioni rispetto alla programmazione originaria 

per migliorare l’efficacia dell’azione regionale, senza oneri aggiuntivi e comunque nel 

rispetto dello stanziamento minimo previsto, nel regolamento regionale, per ogni macro area 

di intervento; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dei servizi richiesti, la prestazione di lavoro svolta da LAZIOcrea 

S.p.A. risulta già remunerata nell’ambito del corrispettivo per il funzionamento di cui al vigente 

contratto quadro stipulato con la Regione Lazio in data 29 dicembre 2021 e che, pertanto, il 

contributo concesso mediante il presente atto è destinato esclusivamente alla mera copertura delle 

spese sostenute e rendicontate dalla Società, per conto della Regione, quale soggetto attuatore 

dell’azione di rilevante interesse regionale prevista nel Piano degli interventi di cui alla L.R. 6/2015, 

adottato con la citata DGR n. 1046/2022; 

 

RITENUTO per quanto sopra di perfezionare la prenotazione di impegno n. 63829/2022 in favore 

di LAZIOcrea S.p.A per un importo complessivo di 100.000,00 euro, a gravare sul capitolo 

U0000H41715 (Missione 12, Programma 02, Piano dei conti finanziario 1.04.03.01.000), esercizio 

finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di perfezionare la prenotazione di impegno n. 63829/2022 in favore di LAZIOcrea S.p.A per 

un importo complessivo di 100.000,00 euro, a gravare sul capitolo U0000H41715 (Missione 

12, Programma 02, Piano dei conti finanziario 1.04.03.01.000), esercizio finanziario 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità ai fini della realizzazione dell’azione regionale di 

facilitazione della comunicazione e dell’accessibilità per l’inclusione sociale delle persone 

con disabilità uditiva oggetto della DGR. 1046/2022, di approvazione del Piano regionale 

degli interventi di cui alla L.R. 6/2015; 

 

2. di stabilire che LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore della suindicata azione dovrà: 

 attenersi, nell’utilizzazione delle risorse, alle prescrizioni di destinazione stabilite 

con DGR1046/2022 ed in particolare: 

 area educazione e formazione 15%; 

 area comunicazione istituzionale 15%; 

 area accessibilità ai servizi 70%; 

 garantire, compatibilmente con lo stanziamento dedicato: 

 la diffusione su tutto il territorio regionale delle varie tipologie di attività ed 

intervento sopra descritti, con una organizzazione degli stessi coerente con il 

dato sulla distribuzione locale delle persone con disabilità uditiva, 

 la realizzazione di un sistema per la pronta rilevazione della domanda di 

attivazione del servizio di interpretariato, da parte sia dell’operatore pubblico 

che dello stesso utente, 

 il monitoraggio e la verifica costante sulla reale capacità di risposta all’utenza 

dell’azione regionale; 

Atto n. G17105 del 05/12/2022



 svolgere, in pieno raccordo con la Direzione regionale per l’Inclusione 

Sociale, l’attività connessa alla realizzazione dell’azione regionale di 

facilitazione della comunicazione e dell’accessibilità per l’inclusione delle 

persone con disabilità uditiva; 

 dovrà rendicontare semestralmente, alla Direzione regionale per l’Inclusione 

Sociale, le attività svolte esplicitando gli interventi attuati per ogni macro 

area di intervento; 

 

3. di stabilire, ancora, che la suindicata Direzione regionale: 

 potrà organizzare riunioni periodiche per monitorare il conforme svolgimento delle 

attività previste rispetto alle indicazioni programmatiche; 

 potrà proporre e/o accogliere eventuali variazioni rispetto alla programmazione 

originaria per migliorare l’efficacia dell’azione regionale, senza oneri aggiuntivi e 

comunque nel rispetto dello stanziamento minimo previsto, nel regolamento 

regionale, per ogni macro area di intervento; 

 

4. di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022.  

 

 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul 

sito internet www.regione.lazio.it. 

 

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

                             

                 La Direttrice 

              Ornella Guglielmino 
 

Atto n. G17105 del 05/12/2022


